

# 29 北本市

平成23年度		地方公共団体コード 112330		22年国調	68,888人	住 台	24.31	69,238人	22年国調世帯数	面積(k㎡)		
決算状況		市町村番号 29		17年国調	70,126人	民 帳	23.31	69,547人	25,856世帯	19.84		
		市町村名 北本市		増減率	-1.8%	本 口	増減率	-0.4%	17年国調世帯数	人口密度(人/k㎡)		
		市町村類型 II-1		人口		基本			24,833世帯	3,472		
		地方交付税種地 II-7		産業構造			人口集中地区人口		区 分 (単位:千円・%)			
歳入の状況 (単位:千円・%)				区 分		22年国調		17年国調		22年国調		
区 分	決算額	構成比	経常一般財源等	構成比	第1次	456人	626人	54,403人	基準財政収入額	6,921,243		
地方譲与税	8,227,939	39.9	7,730,026	73.3	第2次	1.4%	1.8%	17年国調	基準財政需要額	8,787,539		
地方交付税	159,223	0.8	159,223	1.5	第3次	22.6%	24.6%		標準税収入額	8,874,732		
利子割交付金	22,702	0.1	22,702	0.2		22.781人	24,101人		標準財政規模	11,898,088		
配当割交付金	17,715	0.1	17,715	0.2		69.5%	69.5%		財政力指数2.1~2.3	0.82		
株式等譲渡所得割交付金	4,387	0.0	4,387	0.0	市町村税の状況 (単位:千円・%)							
地方消費税交付金	510,844	2.5	510,844	4.8	区 分		徴収済額		構成比		超過課税分	
ゴルフ場利用税交付金	0	0.0	0	0.0	個人均等割	91,374	1.1	0	積立金	1,162,108		
特別地方消費税交付金	0	0.0	0	0.0	所得割	3,264,307	39.7	0	現在高	4,126		
軽油・自動車取得税交付金	36,375	0.2	36,375	0.3	法人均等割	154,618	1.9	0	特定目的	3,362,228		
地方特例交付金	102,497	0.5	102,497	1.0	税 法 人 税 割	294,681	3.6	45,392	合 計	4,528,462		
地方交付税	2,100,867	10.2	1,866,734	17.7	固定資産税	3,456,684	42.0	0	地方債現在高	18,278,606		
うち普通交付税	1,866,734	9.1	1,866,734	17.7	うち純固定資産税	3,445,459	41.9	0	うち財政融資・旧郵政公社資金	10,795,639		
うち特別交付税	233,021	1.1	0	0.0	軽自動車税	82,482	1.0	0	物件等購入	148,934		
うち震災復興特別交付税	1,112	0.0	0	0.0	市町村たばこ税	385,880	4.7	0	保証・補償	2,128,363		
(一般財源計)	11,182,549	54.3	10,450,503	99.2	法定普通税	7,730,026	93.9	45,392	その他	0		
交通安全対策特別交付金	10,944	0.1	10,944	0.1	法定外普通税	0	0.0	0	実質的なもの	0		
分担金・負担金	56,711	0.3	0	0.0	目 的 的 税	497,913	6.1	0	合 計	2,277,297		
使用料	195,836	1.0	66,018	0.6	入 湯 税	0	0.0	0	収益事業収入	29		
手数料	42,017	0.2	0	0.0	事業所税	0	0.0	0	土地開発基金現在高	0		
国庫支出金	3,059,197	14.8	0	0.0	都市計画税	497,913	6.1	0	現 合 計	98.3		
国有提供交付金	0	0.0	0	0.0	法定外目的税	0	0.0	0	市 町 村 民 計	98.2		
県支出金	1,091,168	5.3	0	0.0	水利地益税等	0	0.0	0	年 純 固 定 資 産 税	98.2		
財政収入	25,137	0.1	4,540	0.0	合 計	8,227,939	100.0	45,392	計 市 町 村 民 計	93.4		
寄附金	9,081	0.0	0	0.0					純 固 定 資 産 税	93.4		
繰入金	559,000	2.7	0	0.0								
繰越金	874,964	4.2	0	0.0								
諸収入	358,751	1.7	7,311	0.1								
地方債	3,145,800	15.3	0	0.0								
うち臨時財政対策債	1,156,500	5.6	0	0.0								
うち減収補てん債特例分	0	0.0	0	0.0								
歳入合計	20,611,155	100.0	10,539,316	100.0								
性質別歳出の状況 (単位:千円・%)				目的別歳出の状況 (単位:千円・%)								
区 分	決算額	構成比	充当一般財源等	経常経費充当一般財源等	経常収支比率	区 分	決算額A	構成比	Aのうち普通建設事業費	Aの充当一般財源等		
人件費	3,797,406	19.2	3,515,276	3,453,829	29.5	総 会 費	248,796	1.3	0	248,796		
うち職員給与	2,374,131	12.0	2,119,196	-	-	議 務 費	2,188,435	11.0	20,261	1,845,761		
扶助費	3,855,906	19.5	1,017,895	1,014,809	8.7	民 生 費	7,378,732	37.2	434,411	3,734,228		
公債	1,618,795	8.2	1,613,319	1,613,319	13.8	衛 生 費	1,330,876	6.7	24,938	1,187,041		
内元利償還金	1,618,714	8.2	1,613,238	1,613,238	13.8	労 働 費	115,540	0.6	0	8,497		
訳一時借入金	81	0.0	81	81	0.0	農 林 水 産 業 費	136,495	0.7	73,292	119,971		
(義務的経費計)	9,272,107	46.8	6,146,490	6,081,957	52.0	商 工 費	114,142	0.6	0	96,377		
物件費	2,984,247	15.1	2,345,090	1,979,389	16.9	土 木 費	2,272,783	11.5	1,196,193	1,290,086		
維持補修費	57,982	0.3	56,843	56,462	0.5	消 防 費	975,191	4.9	79,168	916,078		
補助費等	1,947,805	9.8	1,803,690	1,450,482	12.4	教 育 費	3,411,836	17.2	1,493,791	1,785,556		
うち一部事務組合負担金	1,228,062	6.2	1,227,323	1,096,214	9.4	災 害 復 旧 費	22,957	0.1	0	1,862		
繰出金	1,800,341	9.1	1,683,343	1,074,691	9.2	公 債 費	1,618,849	8.2	0	1,613,373		
積立金	361,239	1.8	350,876	0	0.0	諸 支 出 金	0	0.0	0	0		
投資・出資・貸付金	45,900	0.2	3,000	3,000	0.0	前年度繰上充用金	0	0.0	0	0		
前年度繰上充用金	0	0.0	0	0	0.0	歳 出 合 計	19,814,632	100.0	3,322,054	12,847,626		
投資的経費	3,345,011	16.9	458,294	10,645,981	100.0	国民健康保険	637,171			446,841		
うち人件費	30,769	0.2	30,769	10,645,981	100.0	後期高齢者医療	441,224			40,690		
普通建設事業費	3,322,054	16.8	456,432	13,644,149	100.0	介護保険	463,219			11,568		
うち補助	2,106,936	10.6	64,960	91.0%		住宅用地造成	0			20,542		
うち単独	1,147,389	5.8	384,044	101.0%		下水道	258,727			79		
災害復旧事業費	22,957	0.1	1,862	(臨財債・減収補てん債除く)		病院	0			76		
失業対策事業費	0	0.0	0	歳入一般財源等		その他	6,743			248		
歳出合計	19,814,632	100.0	12,847,626			合 計	1,807,084					
収支状況 (単位:千円)				一般職員等(H24・4・1現在)				一部事務組合の加入の状況				
区分	平成23年度	平成22年度	職 員 数 (人)	給 料 月 額 (百円)	1人当たり平均給料月額(百円)	総 務	消 防	民 生	衛 生	土 木	その他	
歳入総額	20,611,155	21,216,753	379	1,194,987	3,153	退職手当支給事務	○	○	○	○	○	
歳出総額	19,814,632	20,341,789	35	98,035	2,801	事務機械共同施設	○	○	○	○	○	
歳入歳出差引	796,523	874,964	12	49,128	4,094	その他	○	○	○	○	○	
翌年度に繰越すべき財源	94,842	163,396	0	0	0							
実質収支	701,681	711,568	0	0	0	老人福祉施設						
単年度収支	-9,887	-134,102	0	0	0	その他						
積立金	23,698	321,201	391	1,244,115	3,182							
繰上償還金	0	0										
積立金取崩し額	0	0										
実質単年度収支	13,811	187,099										
指定団体等の指定状況				特別職等(H24・4・1現在)								
山形振興			1	24	4	9,000						
過疎			1	24	4	7,600						
首都圏	○		1	24	4	7,030						
特定農山村			1	10	4	4,290						
財源超過			1	10	4	3,690						
			18	10	4	3,520						

※「性質別歳出の状況」の欄の「普通建設事業費」の「うち補助」には受託事業費の補助事業費が、「うち単独」には同級他団体施行事業費負担金、受託事業費の単独事業費がそれぞれ含まれている。